De 19-e item is waarschijnlijk na 1287 toegevoegd. 
Uitg. en litt. W. A. van der Donk, Gorcumsche Oud­

heden (1933), blz. 6-7. 
Aangezien de handel van het Arkelsche gebied groo­

tendeels in Gorcum geconcentreerd was, zal dit tarief 
wel vooral voor die plaats van belang zijn geweest. Ver­
gelijk de tarieven van n° 10. 

N" 8. 

JAN I VAN BRABANT GEEFT TOL VRIJHEID AAN DE 
BURGERS, TE GORCUM WONENDE. 

1288 Jan. 14. 

Nos Johannes Dei gratia Lotharingie et Brabantie dux universis 
presentia visuris vel audituris notum fieri volumus, protestantes 
quod a) nos dilecto et fideli nostro Johanni militi domino de Arkel 
viro nobili, ob favorem specialem quo ipsum et suos, exigentibus e1us­
dem meritis et gratis obsequiis nobis frequenter ab eodem impensis, 
singulariter respicimus ut debemus, concedimus per presentes, ut uni­
versi oppidani ejusdem commorantes in oppido suo Gorinchem vo­
cato, ubique intra b) nostrum territorium et districtum coram nostris 
theoloneis quibuscumque ad nos spectantibus transeuntes una cum 
personis et rebus eorum liberi ab omni exactione et · solutione theolo­
neii sint seu in perpetuum permaneant, et exempti tam per terram 

a) Kemp, Cron.: quia, verbeterd naar vidimus r684. 
b) Kemp, Cron.: infra, verb. naar denzelfden vidimus. 
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quam per aquas. In cujus, libertatis testimonium et perpetuam fir­
mitatem presentes literas sigillo nostro duximus roborandas. 

Datum feria quarta post octavas Epiphanie anno ejusdem milesimo 
ducentesimo octuagesimo septimo. . · 

Oorspr. v1::rloren, met dezelfde lotgev.1/l.on n° 6. 
Afschr., waarsch. naar oorspr.: Aert Kemp, Cronijcke 

f° 3 1 7· 
Uitg. in vertaling 0B II n° 597. 
Zie verder de geschriften bij n° 6. 
Deze oorkonde wordt steeds tezamert met n° 6 ge­

noemd, maar dan als de oudste van de twee, gedateerd 
volgens jaarsdagstijl, terwijl het hof van Brabant Paasch­
stijl gebruikte. 

De oorsprong dezer vergissing zal wel te Gorcum te 
zoeken zijn, waar men steeds jaarsdagstijl gebruikt heeft. 

Met n° 6 is deze oorkonde gevidimeerd. De vidimus 
bevindt zich in de Leidsche Universiteitsbibliotheek (Cod. 
Mise. 2225 I), waaraan hij door Dr. J. G. de Lint met 
een aantal van notaris Boonzajer afkomstige geschriften 
is geschonken. Deze vidimus is erbarmelijk van taal. De 
aanvang luidt: Nos magistratus et consules civitatis Gor­
comiensis notum facimus universis, quad nos quasdam 
litteras Johannis Lotharingiae et Brabantiae ducis etc., 
non rasas, non cancellatas nee in aliqua sui(!) parte vi­
tiatas, sed vero et integro sigilla ejusdem ducis in iisdem 
litteris contento, ut prima facie apparebat rite sigillatas 
et signatas, vidimus legique audivimus, tenorem qui se­
quitur continentes'', waarop dan v olgt deze brief, een 
vertaling er van, n° 6 en een vertaling daarvan.